
Závěrečná zpráva Akreditační komise o hodnocení doktorských studijních 

programů/oborů na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze 

 

O hodnocení doktorských studijních programů rozhodla Akreditační komise (dále jen 

AK) v souladu s § 84 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), na svém zasedání 13. – 15. září 2010. 

 Pro hodnocení doktorských studijních programů na teologických fakultách byla AK 

jmenována účelová pracovní skupina (ÚPS) ve složení: prof. RNDr. PhDr. Jan Štěpán, CSc. 

(předseda), prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D., doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D., doc. 

ThDr.Martin Wernisch, doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr., prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. a prof. 

PhDr. Lubomír Slavíček, CSc. 

Pro hodnocení doktorských studijních programů na Husitské teologické fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze (dále jen HTF UK) vycházela AK ze sebehodnotící zprávy a 

dalších podkladových materiálů připravených dle zadání fakultou, z veřejně dostupných 

informací a poznatků, které vyplynuly z návštěvy ÚPS na HTF UK. 

Návštěva ÚPS na fakultě se uskutečnila dne 30. 11. 2011 ve složení: prof. Jan Štěpán, 

prof. Ctirad V. Pospíšil, doc. Martin Wernisch a doc. Dušan Lužný. Za fakultu se jednání 

zúčastnili děkan prof. ThDr. Jan B. Lášek, proděkanka ThDr. Kamila Veverková, Th.D. a 

doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.  

 

 

Přehled akreditovaných DSP/DSO: 

 

DSP studijní obor standardní 

doba studia 

platnost 

akreditace 

počet celkem/ 

abs. za 5 let 

současné 

počty P/K 

Teologie Husitská teologie 3 31.1.2018 74/21 15/21 

Teologie Judaistika 3 31.7.2013 30/10 6/7 

 

 

Výzkumná činnost: 

Obor Husitská teologie. Výzkumná činnost je bohatá, v posledních letech podpořená 

celkem 16 granty od interních až po špičkové. Participace doktorandů je k vyjasnění. 

Obor Judaistika. Uvedeny jsou tytéž granty. 

 

Akademičtí pracovníci: 

Obor Husitská teologie. Složení oborové rady – šest habilitovaných pracovníků z 

devíti, pět interních pracovníků. Garant oboru není výslovně uveden. Školitelé jsou vesměs 

habilitovaní. Vyšší počty doktorandů na školitele jsou kompenzovány institutem konzultant-

specialista. 



Obor Judaistika. Dvanáctičlenná oborová rada zahrnuje osm habilitovaných 

pracovníků. Garant oboru není explicitně uváděn. Jedná se o „one man show“, protože jediný 

školitel vede 13 doktorandů. Je zde naděje kvalifikačního růstu a přeskupení sil. 

Studenti: 

Studium se řídí Studijním a zkušebním řádem Univerzity Karlovy a fakultními 

pravidly pro organizaci studia a probíhá na základě individuálních studijních plánů. 

Mobilita studentů je v obou oborech značná. Disertace vesměs kvalitní, často i 

publikované. 

 

Závěry a doporučení: 

Výzkumná činnost u studijního oboru Husitská teologie je bohatá, v posledních letech 

podpořená celkem 16 granty. Účast doktorandů na řešení grantů, respektive míra jejich 

zapojení je jen velmi vágní a měla by být dlouhodobě řešena. Složení oborových rad je 

vyhovující. Vyšší počty doktorandů na školitele jsou v oboru Husitská teologie 

kompenzovány institutem konzultant-specialista, v oboru Judaistika vede jeden školitel 

nepřiměřené množství doktorandů, což by mohlo být nicméně vyřešeno kvalifikačním růstem 

několika pracovníků. Na obou oborech chybí jasně vymezená funkce garanta. Mobilita 

studentů je v obou oborech značná, disertace jsou vesměs kvalitní.  

Předložená hodnotící zpráva byla zpracována kvalitně, méně přehledně jsou však 

zpracovány slabé stránky uskutečňování doktorského studia, které mají formu spíše úvahy, 

jak by studium mohlo vypadat lépe. Je třeba jmenovat garanty oborů doktorského studia a 

dosáhnout snížení průměrného věku členů oborových rad vlastními habilitovanými 

pracovníky (v naději až šest do dvou let). V závislosti na tomto personálním vývoji bude 

následně AK posuzovat žádost o prodloužení akreditace oboru Judaistika v roce 2013. 

Kontrola plnění závěrů: 

AK žádá předložit do konce června 2012 přehled všech garantů studijních oborů, 

včetně jejich odborného životopisu (v rozsahu formuláře G žádosti o akreditaci). 

 


